Cupom Fiscal (ECF) para documentar tais operações ou prestações.

....

§ 2º Os contribuintes enquadrados no Cadastro de Contribuintes do ICMS na condição
de microempresa, cuja receita bruta seja, para efeitos de definição do valor mensal do imposto a
pagar, igual ou inferior a R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais), que forem
reenquadrados em faixa de receita bruta superior a este valor, deverão passar a utilizar ECF até o
sexagésimo dia daquele em que ficar configurada a situação.

....

§ 3º Não se exigirá o uso do ECF:

...

III - aos contribuintes do ICMS optantes pelo Regime Simplificado de Apuração do
ICMS – SimBahia, enquadrados na condição de microempresa cuja receita bruta anual não exceda a
R$ 144.000,00 (cem e quarenta e quatro mil reais).”

Ressalto que o comunicado citado pelo autuado, emitido pela SEFAZ/BA, dando-lhe o prazo para
regularizar a sua situação, não foi trazido aos autos, impossibilitando a análise do seu conteúdo,
inclusive em relação à que situação se refere o mencionado documento.